CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: ]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 89/2022

[bookmark: _GoBack]
Senhor Presidente,

Considerando que ainda é grande o número de reclamações e denúncias referente a irregularidades quanto à venda de túmulos no Cemitério Municipal;

Considerando que o Prefeito Municipal determinou a instauração da Sindicância pelos fatos ocorridos no Cemitério Municipal, Portaria n° 34.008/2022;

Considerando que compete à Prefeitura Municipal a manutenção e guarda do Cemitério Municipal.

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie o Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Lucas Gibin Seren, para que responda aos seguintes questionamentos:
1. Informe o responsável pelo Cemitério Municipal quantas denúncias ou se é de conhecimento do mesmo que houve a construção de novas carneiras em locais onde não deveriam ser construídas, tanto no cemitério novo, quanto no cemitério velho (em caráter exemplificativo ao lado da quadra 20 do cemitério novo e em toda lateral próxima ao muro divisória com a chácara, no final da quadra 02 próxima ao barracão e na quadra 04 do cemitério velho)?
1. Informe o responsável pelo Cemitério Municipal quantas denúncias ou se é de conhecimento do mesmo que foram enterradas pessoas em túmulos de terceiros, onde os proprietários originais dos túmulos foram surpreendidos com pessoas desconhecidas enterradas sem sua autorização e sem que houvesse uma explicação plausível?
1. Caso positivo, qual procedimento será adotado pelo Município, tanto com relação à pessoa que esta enterrada no túmulo de terceiro e com relação aos reais proprietários do túmulo?
1. Informar se com relação as situações acima informadas, se foram realizadas as vendas desses túmulos aos familiares das pessoas que estão enterrada nos túmulos informados e se foi emitida carta de posse.
1. Quem foi o responsável pela venda e pela emissão da carta de posse desses túmulos?
1. Existe um prazo mínimo ou máximo que um túmulo pode permanecer sem haver a utilização por parte dos familiares?
1. Se há levantamento de túmulos que não são utilizados a mais de 30 anos?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de julho de 2022.

Dra.  Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER PSDB
“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg